

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3772  
11 अगस्त, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

क्षय रोगियों के लिए निक्षय मित्र योजना

3772. श्री उन्मेश भैय्यासाहेब पाटिल:

- डॉ. हिना विजयकुमार गावीत:  
श्री कृष्णपालसिंह यादव:  
प्रो. रीता बहुगुणा जोशी:  
डॉ. सुजय विखे पाटील:  
श्री मनोज तिवारी:  
डॉ. श्रीकांत एकनाथ शिंदे:  
डॉ. निशिकांत दुबे:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत चार वर्षों और चालू वर्ष के दौरान देश में सूचित किए गए क्षय रोग (टीबी) के मामलों की संख्या का राज्य/संघ/राज्यक्षेत्र-वार वर्ष-वार कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान देश में क्षय रोग के कारण हुई मौतों की संख्या राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार कितनी है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान विभिन्न आयु-समूहों में रिपोर्ट किए गए क्षय रोग के मामलों और मौतों की प्रतिशतता का वर्ष-वार और राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) राष्ट्रीय क्षय रोग उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी) के भाग के रूप में सरकार द्वारा शुरू की गई 'निक्षय मित्र योजना' के अंतर्गत गोद लिए गए रोगियों की संख्या राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितनी है;
- (ङ) क्या सरकार ने देश के छोटे शहरों और दूरस्थ क्षेत्रों में क्षय रोग उन्मूलन सुविधाएं उपलब्ध कराने के लिए कोई कदम उठाए हैं। उठाने का विचार किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) देश में क्षय रोग मुक्ति अभियान के अंतर्गत क्षय रोग के उन्मूलन के लिए सरकार द्वारा की गई प्रगति का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) से (ग): पिछले चार वर्षों और चालू वर्ष (30 जून 2023 तक), के दौरान राष्ट्रीय टीबी उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी) के नि-क्षय पोर्टल में तपेदिक (टीबी) के मामलों और मौतों की संख्या का विवरण राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार, वर्षवार, क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में दिया गया है। उक्त अवधि के दौरान विभिन्न आयु समूहों में रिपोर्ट किए गए टीबी के मामलों और मौतों का प्रतिशत, वर्षवार और राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार, क्रमशः अनुलग्नक -III और अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

(घ): एनटीईपी के नि-क्षय पोर्टल 2.0 की रिपोर्ट के अनुसार, निक्षय मित्र द्वारा अपनाए गए सहमत टीबी रोगियों की संख्या का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण **अनुलग्नक-V** में दिया गया है।

(ङ) और (च): एनटीईपी के तहत, देश के छोटे शहरों और दूरदराज के इलाकों सहित सभी जन स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों में सभी टीबी रोगियों को मुफ्त जांच, निदान और उपचार प्रदान किया जाता है। एनटीईपी की भारत टीबी रिपोर्ट, 2022 के अनुसार, भारत में टीबी की घटना 2015 में 225/लाख जनसंख्या से 13% कम होकर 2022 में 196/लाख जनसंख्या हो गई है। 2025 तक टीबी की रोकथाम संबंधित एसडीजी को प्राप्त करने के लिए एनटीईपी द्वारा लागू किए गए उपायों का विवरण इस प्रकार है:

1. उच्च रोगभार वाले क्षेत्रों में लक्षित कार्यक्रमों के लिए राज्य और जिला विशिष्ट रणनीतिक योजना।
2. दवा प्रतिरोधी टीबी सहित टीबी रोगियों को मुफ्त दवाओं और निदान का प्रावधान।
3. प्रमुख कमजोर और सह-रुग्ण आबादी में सक्रिय टीबी मामले की खोज अभियान।
4. समुदाय के करीब स्क्रीनिंग और उपचार सेवाओं को विकेंद्रीकृत करने के लिए आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों के साथ एकीकरण।
5. टीबी मामलों की सूचना और प्रबंधन के लिए प्रोत्साहन सहित निजी क्षेत्र की भागीदारी।
6. आणविक निदान प्रयोगशालाओं को उप-जिला स्तर तक बढ़ाना।
7. टीबी रोगियों को पोषण संबंधी सहायता के लिए नि-क्षय पोषण योजना।
8. कलंक को कम करने, सामुदायिक जागरूकता बढ़ाने और आरोग्यता हेतु व्यवहार सुधार के लिए आईईसी अभियान तेज किए गए।
9. संबंधित मंत्रालयों की भागीदारी सहित बहु-क्षेत्रीय अनुक्रिया।
10. फुफ्फुसीय टीबी संपर्कों हेतु टीबी निवारक चिकित्सा को बढ़ाना।
11. केस-आधारित वेब-आधारित पोर्टल अर्थात् नि-क्षय के माध्यम से सूचित टीबी मामलों की ट्रैकिंग
12. प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान (पीएमटीबीएमबीए):
  - मंत्रालय द्वारा 9 सितंबर 2022 को टीबी रोगियों को सामुदायिक सहायता के लिए आरंभ किया गया, जिसका उद्देश्य टीबी से पीड़ित लोगों को अतिरिक्त पोषण, नैदानिक और व्यावसायिक सहायता प्रदान करना है।
  - नि-क्षय 2.0 पोर्टल विकसित किया गया है और समुदाय के लोगों को नि-क्षय मित्र के रूप में पंजीकरण कराने की सुविधा के लिए सार्वजनिक डोमेन में उपलब्ध कराया गया है।
  - पहल को लागू करने के लिए मार्गदर्शक दस्तावेज़ बनाए गए हैं और सभी राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ साझा किए गए हैं
  - राष्ट्रीय और राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र स्तर पर पहल की प्रगति की निगरानी के लिए आवधिक समीक्षा की जाती है।

2019 से 2023 (जून 2023 तक) में रिपोर्ट किए गए टीबी मामलों की राज्य-वार और वर्ष-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019	2020	2021	2022	2023*
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	587	478	507	534	337
2	आंध्र प्रदेश	98869	64065	86832	92187	44166
3	अरुणाचल प्रदेश	2938	2522	2724	2863	1266
4	असम	48669	35261	37641	47822	25175
5	बिहार	122671	98994	131703	161165	90499
6	चंडीगढ़	7026	4294	4720	6066	3226
7	छत्तीसगढ़	43718	29339	32416	38521	18595
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1497	965	1013	1399	607
9	दिल्ली	107982	86842	103038	106731	51000
10	गोवा	2410	1660	2018	2091	962
11	गुजरात	159158	120560	144731	151912	73817
12	हरियाणा	73997	62697	69083	75838	41068
13	हिमाचल प्रदेश	17446	13424	14492	16089	8098
14	जम्मू और कश्मीर	11860	8830	10826	11804	6201
15	झारखंड	56632	45505	52179	57320	28416
16	कर्नाटक	91703	65785	72435	80416	39331
17	केरल	25617	20835	21872	23388	10793
18	लद्दाख	उपलब्ध नहीं	239	291	320	163
19	लक्षद्वीप	15	20	12	11	3
20	मध्य प्रदेश	187407	137648	166346	186293	87109
21	महाराष्ट्र	227348	159663	199976	234105	108682
22	मणिपुर	2553	1563	1793	2554	983
23	मेघालय	5528	4139	4152	4989	2406
24	मिजोरम	2944	2334	1749	2085	1131
25	नागालैंड	4794	3487	3648	4125	2246
26	ओडिशा	53612	45628	52381	60372	30982
27	पुदुचेरी	4606	2762	3444	3835	2097
28	पंजाब	58204	46198	50142	55150	28605
29	राजस्थान	175218	137343	149225	169522	83069
30	सिक्किम	1432	1326	1373	1395	725
31	तमिलनाडु	110845	70304	82823	93879	47925
32	तेलंगाना	71655	63209	60714	72941	36876
33	त्रिपुरा	2761	2071	2543	3024	1638
34	उत्तर प्रदेश	486385	366641	453712	522850	302725
35	उत्तराखंड	26060	20000	22789	27553	13346
36	पश्चिम बंगाल	110668	79039	90487	100972	52552

2023 के लिए, डाटा 30 जून, 2023 तक है।

डाटा स्रोत: नि-क्षय

2019 से 2023 (जून 2023 तक) में टीवी से होने वाली मौतों की राज्यवार और वर्षवार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019	2020	2021	2022	2023*
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	12	25	16	13	11
2	आंध्र प्रदेश	3636	3585	2490	2223	1050
3	अरुणाचल प्रदेश	59	64	78	73	39
4	असम	1562	1840	1422	1649	1008
5	बिहार	2577	2975	3341	4881	2806
6	चंडीगढ़	94	114	129	117	92
7	छत्तीसगढ़	1403	1603	1380	1846	1139
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	18	25	17	30	19
9	दिल्ली	11	2111	2008	2297	1390
10	गोवा	1367	72	89	175	106
11	गुजरात	71	6870	5472	6846	3768
12	हरियाणा	6436	2809	2638	3065	1943
13	हिमाचल प्रदेश	2284	837	723	891	514
14	जम्मू और कश्मीर	661	295	309	417	260
15	झारखंड	278	1314	1568	1826	973
16	कर्नाटक	1163	5605	4490	5236	2956
17	केरल	4868	1828	1668	1779	1069
18	लद्दाख	1163	23	19	22	7
19	लक्षद्वीप	0	2	0	1	0
20	मध्य प्रदेश	4316	5485	4795	6643	3925
21	महाराष्ट्र	7114	8785	6988	7809	5627
22	मणिपुर	72	74	55	73	55
23	मेघालय	145	186	185	180	127
24	मिजोरम	53	48	50	72	67
25	नागालैंड	95	108	97	113	55
26	ओडिशा	2522	2738	2506	2973	1509
27	पुदुचेरी	92	116	80	74	72
28	पंजाब	2355	2824	2667	2619	1570
29	राजस्थान	4178	4767	4616	4852	3207
30	सिक्किम	32	45	45	47	42
31	तमिलनाडु	4083	5365	4050	4966	2998
32	तेलंगाना	1850	2392	1876	1759	1120
33	त्रिपुरा	127	173	159	167	116
34	उत्तर प्रदेश	13424	18409	14913	16500	10392
35	उत्तराखंड	690	894	743	863	583
36	पश्चिम बंगाल	4571	5417	4320	4963	2871

\*2023 के लिए, 30 जून, 2023 तक का डाटा

डाटा स्रोत: नि-क्षय

I. एनटीईपी के तहत 2019-2021 के लिए सूचित कुल टीबी मामलों में से राज्यवार, आयु समूह वार टीबी मामलों का प्रतिशत

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019 (प्रतिशत में)				2020 (प्रतिशत में)				2021 (प्रतिशत में)			
		<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष	<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष	<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4	59	27	10	4	61	30	5	4	55	31	10
2	आंध्र प्रदेश	4	46	37	13	4	46	38	12	3	43	41	13
3	अरुणाचल प्रदेश	13	68	15	4	12	71	13	4	10	68	17	5
4	असम	4	58	30	8	3	61	28	8	3	58	31	8
5	बिहार	11	56	24	9	9	58	24	9	10	56	24	10
6	चंडीगढ़	8	63	21	8	9	66	20	5	9	64	20	7
7	छत्तीसगढ़	5	54	30	11	4	55	31	10	4	57	30	9
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	6	72	17	5	6	75	15	4	7	70	19	4
9	दिल्ली	10	67	17	6	11	67	17	5	10	66	18	6
10	गोवा	3	56	32	9	3	57	30	10	4	55	31	10
11	गुजरात	6	59	27	8	5	60	27	8	5	57	29	9
12	हरियाणा	5	58	25	12	6	58	25	11	6	58	25	11
13	हिमाचल प्रदेश	4	54	27	15	4	55	27	14	4	52	29	15
14	जम्मू और कश्मीर	7	52	25	16	5	54	26	15	6	49	27	18
15	झारखंड	5	59	29	7	5	60	29	6	5	59	29	7
16	कर्नाटक	5	52	31	12	5	53	31	11	5	52	32	11
17	केरल	6	34	41	19	4	36	41	19	3	34	43	20
18	लद्दाख	6	41	26	27	2	46	27	25	1	39	22	38
19	लक्षद्वीप	14	33	33	20	0	44	28	28	8	43	41	8
20	मध्य प्रदेश	9	57	26	8	8	59	26	7	8	58	26	8
21	महाराष्ट्र	6	60	24	10	6	62	24	9	6	60	24	10
22	मणिपुर	5	43	32	20	5	47	30	18	4	44	32	20
23	मेघालय	8	67	20	5	7	70	19	4	8	68	20	4
24	मिजोरम	7	67	19	7	7	66	20	7	5	67	21	7
25	नागालैंड	7	67	19	7	6	70	18	6	5	69	20	6
26	ओडिशा	5	53	33	9	4	53	34	9	4	52	35	9
27	पुदुचेरी	3	45	40	12	4	43	41	12	3	44	41	12
28	पंजाब	6	58	25	11	6	60	24	10	6	59	25	10
29	राजस्थान	6	57	27	10	5	58	27	10	5	57	28	10
30	सिक्किम	4	70	17	9	4	72	16	8	4	69	18	9
31	तमिलनाडु	5	42	40	13	5	44	40	11	3	42	43	12
32	तेलंगाना	3	53	32	12	4	51	33	12	4	50	34	12
33	त्रिपुरा	1	45	39	15	1	50	38	11	1	46	39	14
34	उत्तर प्रदेश	6	59	26	9	5	62	25	8	5	60	27	8
35	उत्तराखंड	6	58	25	11	5	60	25	10	5	57	27	11
36	पश्चिम बंगाल	3	56	32	9	4	57	31	8	4	55	32	9

डाटा स्रोत: नि-क्षय

द्वितीय. एनटीईपी के तहत 2022 और 2023 में अधिसूचित कुल टीबी मामलों में से राज्यवार, आयु समूह वार टीबी मामलों का प्रतिशत

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022 (प्रतिशत में)				2023* (प्रतिशत में) जून 2023 तक			
		<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष	<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4	54	34	8	5	61	27	7
2	आंध्र प्रदेश	3	40	42	15	3	43	38	16
3	अरुणाचल प्रदेश	11	65	18	6	10	65	19	6
4	असम	4	56	31	9	4	56	31	9
5	बिहार	10	56	24	10	9	56	24	11
6	चंडीगढ़	9	62	21	8	9	61	22	8
7	छत्तीसगढ़	6	51	32	11	6	52	31	11
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	7	71	16	6	6	75	15	4
9	दिल्ली	10	66	18	6	11	66	17	6
10	गोवा	3	55	31	11	3	53	31	13
11	गुजरात	5	57	29	9	5	57	29	9
12	हरियाणा	5	58	25	12	6	57	25	12
13	हिमाचल प्रदेश	4	49	29	18	3	53	28	16
14	जम्मू और कश्मीर	4	50	27	19	5	49	28	18
15	झारखंड	5	58	30	7	5	58	30	7
16	कर्नाटक	5	49	33	13	5	50	32	13
17	केरल	4	31	42	23	3	32	42	23
18	लद्दाख	2	34	24	40	4	33	23	40
19	लक्षद्वीप	9	36	55	0	0	67	33	0
20	मध्य प्रदेश	8	57	26	9	8	57	26	9
21	महाराष्ट्र	5	59	25	11	6	58	25	11
22	मणिपुर	4	41	32	23	3	39	33	25
23	मेघालय	6	66	22	6	6	66	22	6
24	मिजोरम	7	62	22	9	8	64	20	8
25	नागालैंड	5	66	21	8	5	66	21	8
26	ओडिशा	4	50	36	10	4	52	34	10
27	पुदुचेरी	3	42	42	13	3	43	41	13
28	पंजाब	5	60	24	11	6	58	24	12
29	राजस्थान	5	54	29	12	5	55	28	12
30	सिक्किम	4	65	21	10	3	67	20	10
31	तमिलनाडु	3	41	42	14	4	40	42	14
32	तेलंगाना	4	47	36	13	3	49	35	13
33	त्रिपुरा	1	43	42	14	1	43	40	16
34	उत्तर प्रदेश	6	60	25	9	7	58	26	9
35	उत्तराखंड	5	57	26	12	6	56	26	12
36	पश्चिम बंगाल	4	53	33	10	4	53	33	10

\*2023 के लिए, जून 2023 तक का डाटा

डाटा स्रोत: नि-क्षय

I. एनटीईपी के तहत 2019 - 2021 के लिए रिपोर्ट किए गए कुल टीबी मामलों में से राज्यवार, आयु समूह वार टीबी से होने वाली मौतों का प्रतिशत

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019 (प्रतिशत में)				2020 (प्रतिशत में)				2021 (प्रतिशत में)			
		<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष	<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष	<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	7.7	1.1	2.3	15.4	0	1.5	6.1	20.4	0	1.9	5.3	16.7
2	आंध्र प्रदेश	1.2	3.4	5.4	7.6	0.8	2.5	4.4	7.1	1.5	2.7	4.7	7.3
3	अरुणाचल प्रदेश	0.7	1.4	5.8	8.2	0.8	1.3	4.8	9.9	2.2	2	7.2	13
4	असम	2.1	2.8	5.3	9.7	2.4	2.4	5.4	8.9	2.4	2.8	6	8.7
5	बिहार	1	1.9	3.8	6.9	0.9	1.5	3.6	6.6	1.8	1.9	5.2	9
6	चंडीगढ़	2.3	1.6	6.6	12.8	2	1.6	6.7	15.6	3	3.3	7.9	13.2
7	छत्तीसगढ़	1.3	2.2	5.4	8.9	1.6	2.2	5.2	9	1.7	2.8	6.7	10.9
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	2.6	1.3	10.4	12.2	1.8	1.7	6.1	5.7	0	1.5	4.6	12.5
9	दिल्ली	0.8	1.6	4.9	9.9	0.8	1.2	4.8	10	1	1.6	6.3	12.3
10	गोवा	1.3	2.7	6.6	10.9	1.4	1.5	4	11.3	5.4	2.6	7.5	16.6
11	गुजरात	2.2	3.7	7.3	12.4	2	2.7	6.7	12.6	2.2	3.1	6.6	11.7
12	हरियाणा	0.9	2.2	6.3	11.3	1.3	1.9	5.8	11.2	0.9	2.1	6.6	12
13	हिमाचल प्रदेश	0.9	1.6	6.4	14.3	1.5	1.7	6.1	14.4	2.6	1.7	7.3	17.2
14	जम्मू और कश्मीर	0.7	1.2	3.5	7	0.8	0.8	3.6	7.9	2.4	1.5	4	10.2
15	झारखंड	1.2	1.9	3.8	6	0.9	1.6	3.6	5.8	2.1	2.2	4.9	9.8
16	कर्नाटक	1.3	4.8	9.1	15.1	1.4	4	8.4	14.4	2.4	4.5	9.5	15.4
17	केरल	0.7	1.7	5.1	13.3	0.7	2	7.1	19.2	0.8	2.7	8.1	19.9
18	लद्दाख	0	0.5	6.7	7.3	0	1.8	7.3	10.7	0	0	13.4	16.7
19	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	9.1	16.7	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	1	2.2	4.7	8.4	0.9	1.8	4.6	8.8	1.5	2.3	5.2	9.8
21	महाराष्ट्र	1.6	3.5	7.1	10.8	1.5	2.4	6.6	11	1.7	2.8	7.1	13.3
22	मणिपुर	0	1.8	3.2	6.8	0	1.7	3.4	6.2	1.4	2.9	3.7	5.6
23	मेघालय	1.3	2.9	7.6	11.7	1.9	2.9	5.5	12.7	1.6	3.4	9.4	12.7
24	मिजोरम	0.4	1.4	4.7	5.4	0	1.1	2.8	4.6	0	1.5	2.7	14.4
25	नागालैंड	0.9	1.9	4.4	5.2	2.1	1.4	5	4.8	2.1	2.1	3.7	7.8
26	ओडिशा	2.5	3.3	7.5	13.3	1.3	3.1	7.3	12.5	3.5	3.4	7.4	12.4
27	पुदुचेरी	1.5	3.5	8.1	13.2	0	4.1	8.4	20.6	2.3	2.5	8.8	15.7
28	पंजाब	1.5	2.5	7.6	14.1	1.2	2.2	7.1	15.3	3	3	9	16.6
29	राजस्थान	1.1	2.3	4.7	8.8	1	1.5	4.1	7.7	1.4	1.9	5	9.4
30	सिक्किम	2.2	2.5	8.3	13.4	0	1.8	4.1	17.2	0	2.3	5.7	17.2
31	तमिलनाडु	0.7	3	5.6	9.7	0.8	2.8	5.9	10.6	0.8	3.4	7.1	12.9
32	तेलंगाना	1.5	2.8	5.1	8.4	1.5	2.2	4.3	7.6	2.2	2.1	3.8	6
33	त्रिपुरा	3.6	3	5.7	11.2	0	2.7	6.5	15.3	9.1	5.1	8.4	14.4
34	उत्तर प्रदेश	1.6	2.6	5.9	10.6	1.3	2	5.9	11.3	2.1	2.3	6.5	11.9
35	उत्तराखंड	0.6	2	6	10.3	1.6	1.6	5.2	12	1.8	1.9	5.5	11.7
36	पश्चिम बंगाल	1.9	2.9	7.2	14.5	2.7	2.4	7.1	14.7	3.8	2.8	8	16.2

स्रोत: नि-क्षय

II. एनटीईपी के तहत 2022 और 2023 में रिपोर्ट किए गए कुल टीबी मामलों में से राज्यवार, आयु समूह वार टीबी से होने वाली मौतों का प्रतिशत

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022 (प्रतिशत में)				2023* (प्रतिशत में) (30 जून 2023 तक)			
		<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष	<15 वर्ष	15-44 वर्ष	45-64 वर्ष	>64 वर्ष
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	8.3	16.2	7.5	0	2.8	4.8	8
2	आंध्र प्रदेश	4.7	7.8	7.4	5.5	0.8	1.8	2.3	3.8
3	अरुणाचल प्रदेश	2.7	9.2	13.3	7.8	1.2	1.7	5.1	5.4
4	असम	17.5	12.9	13.5	11.7	2.9	2.9	6	8.6
5	बिहार	4.8	9.4	12	10.6	1.7	2	5.3	9.7
6	चंडीगढ़	7.3	10.8	16.3	17.3	1.2	2.4	9.3	22.1
7	छत्तीसगढ़	6.7	14.1	17.4	13.5	1.6	3.3	7.6	15.1
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	0	12.4	19.7	20	2.6	2	8.1	18.5
9	दिल्ली	5.5	9	15	14.6	1.4	1.8	6	11
10	गोवा	2.7	18.7	28.9	32	7.7	3.7	16.3	30
11	गुजरात	9.8	13.6	16.3	12.4	2.5	3.1	6.7	10.7
12	हरियाणा	5.8	11.3	16.4	14.7	1.6	2.4	7.5	12.2
13	हिमाचल प्रदेश	10.2	8.4	17.5	17.8	1.2	1.7	7.2	18.2
14	जम्मू और कश्मीर	5	6	10.3	11.4	2.8	1.3	4.9	11.5
15	झारखंड	5.3	9.1	10.8	9.2	1.6	2.1	4.6	6.6
16	कर्नाटक	8.7	18.6	22.6	18.5	1.6	4.5	10.1	16.1
17	केरल	2.7	9.2	17.3	20.8	0.2	2.6	8.2	20.7
18	लद्दाख	0	3	10	14.2	0	0	0	9.3
19	लक्षद्वीप	0	0	0	25	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	5.3	11.6	13.5	11.9	1.4	2.7	6	10.3
21	महाराष्ट्र	6.6	13.1	16.6	13.7	2.1	3	7	13.2
22	मणिपुर	9.3	7.2	9.8	9	0	2.3	4.9	6.9
23	मेघालय	6	18	19	19.7	4.5	3.9	8.7	7.4
24	मिजोरम	9.3	10.6	14.8	12.7	0	5.1	5.4	19.8
25	नागालैंड	5.2	9.3	10.3	6.7	0	1.6	4	5.5
26	ओडिशा	13.5	13.7	16.5	13.9	1.6	2.8	6.5	11
27	पुदुचेरी	0	15.3	23.8	18.6	0	6	9.9	21.7
28	पंजाब	10.1	12.6	17.7	15.5	2.2	2.8	7.1	14.5
29	राजस्थान	5.7	9.6	11.9	10.9	1.5	2.1	5	8.9
30	सिक्किम	13.8	12.5	20.8	20.3	3.7	3.4	7.5	15.3
31	तमिलनाडु	6	12.7	16.8	14.3	0.9	3.4	7.3	13.1
32	तेलंगाना	7.3	8.3	8.6	6.2	1.3	2.2	3.9	6
33	त्रिपुरा	21.4	12.4	16.5	14.6	3.6	2.5	8.5	16.6
34	उत्तर प्रदेश	6.6	11.2	13.5	11.8	2	2.3	5.7	10.5
35	उत्तराखंड	7.6	7.9	12.5	11.5	1.4	1.9	5.8	11.4
36	पश्चिम बंगाल	12.4	13.1	17.4	17.5	2.4	3	7.2	14.2

डाटा स्रोत: नि-क्षय

\*2023 के लिए, जून 2023 तक का डाटा

09 सितंबर, 2022 से 8 अगस्त, 2023 तक निक्षय मित्र द्वारा अपनाए गए सहमति प्राप्त टीबी रोगियों की संख्या का राज्यवार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	निक्षय मित्र द्वारा गोद लिए गए टीबी रोगियों की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	190
2	आंध्र प्रदेश	41700
3	अरुणाचल प्रदेश	1091
4	असम	23575
5	बिहार	91164
6	चंडीगढ़	1939
7	छत्तीसगढ़	16498
8	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	527
9	दिल्ली	46566
10	गोवा	883
11	गुजरात	69995
12	हरियाणा	35009
13	हिमाचल प्रदेश	7921
14	जम्मू और कश्मीर	6055
15	झारखंड	29051
16	कर्नाटक	24700
17	केरल	4348
18	लद्दाख	110
19	लक्षद्वीप	5
20	मध्य प्रदेश	89201
21	महाराष्ट्र	108477
22	मणिपुर	719
23	मेघालय	2095
24	मिजोरम	1324
25	नागालैंड	2173
26	ओडिशा	26100
27	पुदुचेरी	665
28	पंजाब	32806
29	राजस्थान	74027
30	सिक्किम	786
31	तमिलनाडु	276
32	तेलंगाना	31335
33	त्रिपुरा	1753
34	उत्तर प्रदेश	275212
35	उत्तराखंड	9907
36	पश्चिम बंगाल	37911

स्रोत: नि-क्षय

\*\*\*\*\*